
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33235 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº 1347/2016- DGPC/OD/DRF DE 18 de 
outubro de 2016.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2016420725, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
 período de 18 a 23/10/2016;
 1 . MPC - NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA - MAT: 5453186
 2 . IPC - AFONSO ALVES RODRIGUES - MAT: 5332699
 3 . IPC - MARCIO CRISTIANO OLIVEIRA DO NASCIMENTO - MAT: 
57192674
 4 . DPC - FERNANDO DE SOUZA ROCHA - MAT: 57233505
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
 .5,5 (cinco e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 742,50 
(setecentos e quarenta e dois
 reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 
2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta
 reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 120368
PORTARIA Nº 1348/2016- DGPC/OD/DRF DE 18 de 

outubro de 2016.
 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016420691, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de CACHOEIRA DO PIRIÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
 POLICIAL, no dia 17/10/2016
 1 . MPC - NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA - MAT: 5453186
 2 . IPC - JORGE COUTO JUNIOR - MAT: 5230616
 3 . DPC - PATRICIO PONTES NETO - MAT: 57233586
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
 (meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos),
 perfazendo um total de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos ), para atender
 despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 120369
PORTARIA Nº 1349/2016- DGPC/OD/DRF DE 18 de 

outubro de 2016.
 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016/421676, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de AFUÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE VISTORIA
 TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 17 a 20/10/2016;
 1 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
 (três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
 cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 120370
PORTARIA Nº 1350/2016- DGPC/OD/DRF DE 18 de 

outubro de 2016.
 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016420710, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de DOM ELISEU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
 período de 18 a 20/10/2016;
 1 . IPC - SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA - MAT: 
57174296
 2 . DPC - LEANDRO PAES VILAS BOAS - MAT: 5913774
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
 (duas ) diária(s) do grupo B.. , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
 total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes  da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 120371

PORTARIA Nº 1351/2016- DGPC/OD/DRF DE 18 de 
outubro de 2016.

 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016420678, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de URUARÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
 período de 15 a 23/10/2016;
 1 . IPC - ERIKA ELIZABETH DE SOUSA JENNINGS - MAT: 
57195305
 2 . IPC - BRUNA CRISTINA MACHADO RÊGO - MAT: 57233617

 3 . IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441
 4 . DPC - SILVIO BIRRO DUARTY NETO - MAT: 5619238

 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 8,5
 (oito e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.147,50 
(Um mil, cento e quarenta e sete
 reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 
4.590,00 (quatro mil, quinhentos e
 noventa reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 120372

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00662/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/10/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0077/15-GAB/CGPC de 
10/02/15, que apurou as circunstâncias do baleamento de Aleksi 
Ribeiro dos Santos, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor agiu em legitima defesa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0077/15-GAB/CGPC de 10/02/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00663/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/10/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0097/15-GAB/CGPC 
de 19/02/15, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
CCRM/CGPC de 14/01/15, ref. ao Memo. nº 003/15-GAB/DGA, 
conforme portaria instaurada;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação de conduta 
irregular por parte de policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0097/15-GAB/CGPC de 19/02/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00664/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/10/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0123/15-GAB/CGPC de 
03/03/15, que apurou as circunstâncias da fuga do preso Ysmar 
Daniel Dantas de Azevedo, da SU Sacramenta, em 23/01/15, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de provas que atestem a ocorrência 
de transgressão disciplinar por parte de policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0123/15-GAB/CGPC de 03/03/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00665/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/10/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0293/15-GAB/CGPC 
de 29/07/15, que apurou a conduta do servidor R.P.M., mat. nº 
5203929, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 

0293/15-GAB/CGPC de 29/07/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00666/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/10/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0298/15-GAB/
CGPC de 29/07/15, que apurou responsabilidades, face o teor 
do Despacho/CCRM/CGPC de 20/03/15, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação de conduta 
irregular por parte de policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0298/15-GAB/CGPC de 29/07/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 120732

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Nº de Publicação: 869549
Data da Publicação: 31/08/2015
 Justifi cativa: Retifi cação de Publicação do Contrato 
Administrativo 039/2015 – CPC-RC, onde se lia [VIGÊNCIA: 
25/08/2015 – 24/08/2016], se lê agora [VIGÊNCIA: 25/08/2015 
– 24/08/2017].
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 120580

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3583/2016-DG/CGP, DE 19/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54194124/2, para responder pela 
Ouvidoria neste Departamento, cumulativamente com o cargo 
que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor 20/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº3568/2016-DAF/CGP, DE 18/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR  na Portaria 3343/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora LEILA MARIA DO CARMO DOS SANTOS, 
Gerente, matrícula 5493676/2, lotada na Coordenadoria de 
Educação de Trânsito, onde se lê 03/10 a 01/11/2016, leia-se 
18/10 a 16/11/2016, referentes ao exercício 09.08.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3567/2016-DAF/CGP, DE 18/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,


